— 1 —

滕农字〔2023〕22 号

关于印发《2023 年滕州市高素质农民培育
工作方案》的通知

有关各镇：

中央、省委、市委已将农民教育培训指标任务落实情况，

纳入乡村振兴战略考核指标体系，高素质农民培育作为党政领

导班子和领导干部推进乡村振兴战略实绩考核的重要考核内

容，各镇党委政府要高度重视该项工作，确保按时完成任务，

现将《2023 年滕州市高素质农民培育工作方案》印发给你们，

请结合实际，认真贯彻执行。

滕州市农业农村局

2023 年 7 月 24 日

— 2 —

2023 年滕州市高素质农民培育工作方案

为深入贯彻党的二十大和中央农村工作会议精神，认真

落实 2023 年中央一号文件及山东省委、省政府农业农村工

作决策部署，扎实做好我市高素质农民培育工作，加快形成

与产业需求相适应、与农村发展相协调的高素质农民队伍，

强化粮油生产与和美乡村建设人才支撑，全面提升农民素质

素养，进一步夯实乡村振兴人才基础，根据《枣庄市农业农

村局关于印发枣庄市 2023 年高素质农民培育工作方案的通

知》（枣农科教字〔2023〕10 号）文件要求，结合我市实际，

制定本方案。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，完整、

准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推

动高质量发展，锚定“走在前、开新局”，围绕农业农村现

代化建设要求，坚持需求导向、产业主线、分层实施、全程

培育，坚持生产技术技能、产业发展能力、农民素质素养协

同提升，不断强化乡村人才支撑，为全面推进乡村振兴、加

快农业农村现代化提供坚实人才基础保障。

二、重点任务

2023 年，围绕全力保障粮食安全与重要农产品供应、大

力发展乡村富民产业、深入实施乡村建设行动，统筹推进种

养加农户生产技术技能、生产经营主体产业发展能力、村民

— 3 —

自治组织乡村建设发展服务能力及农民素质素养提升培训，

全面支撑粮油生产大面积提单产，全面支撑农业农村产业高

质量发展，全面支撑宜居宜业和美乡村建设。

2023 年全市计划培训高素质农民 520 人，其中省级示范

培训 43 人、市（县）级培训 462 人、师傅带徒弟 15 人、农

民素质素养提升培训行动村 12 个。

滕州市高素质农民培育工作由滕州市农业农村局组织

和监督管理，并按照上级要求及时制定实施方案，由市农广

校具体承担实施，开展跟踪服务，建立农民教育对象库。

（一）培训任务安排。省级培训 43 人由省农广校承担

实施；市县级培训 462 人、农民素质素养提升培训行动村 12

个，由市农广校组织实施，市级以上农民培育基地承办；师

傅带徒弟 15 人由省市县三级共同组织实施。各镇根据下达

的任务（见附件 1）组织遴选学员。

（二）分层分类培育。协助省农广校做好省级示范性培

训。我市重点依托高素质农民教育培训体系，开展县级培训，

采取集中培训、考察实训、分段培训、咨询服务、跟踪指导

等多种形式，分层分类开展培训，切实加强培训的针对性、

有效性。

三、专项行动

聚焦重点任务落实，依托高素质农民教育培训体系，采

取集中培训、考察实训、分段培训、咨询服务、跟踪指导等

多种形式，分层分类开展专题培训，切实加强高素质农民培

育工作的针对性、有效性，着重组织开展好以下专项行动。

— 4 —

（一）粮油单产提升培训行动。高素质农民培育计划分

解，优先保障粮油生产大县的培育需求，重点围绕小麦、玉

米、大豆、花生等主要粮油作物生产，开展良种、良机、良

法、良制培训，推技术、提单产。7 月，开展大豆玉米带状

复合种植技术与玉米单产提升培训专题月活动。

（二）专业农机手培训行动。以专业农机手、农机大户

和农机合作社带头人为培训对象，聚焦小麦、玉米、大豆、

花生、棉花等主要粮油作物耕种管收机械化作业环节，围绕

高质量机播、大豆玉米带状复合种植全程机械化、飞防植保、

田间除草、秸秆精细化还田、田管镇压、机收减损等重要机

械化技术及安全生产规范，分段分批开展实操实训和作业演

练，提高机手技能水平和职业素质，促进农机作业标准化、

规范化发展，助力粮油作物单产提升。9 月组织开展农机手

培训专题月活动。

（三）绿色生产与农产品质量安全培训行动。围绕农业

生态保护和绿色低碳高质量发展，以高标准农田建设、绿色

种养、耕地保护、科学施肥用药、农业减排固碳、智慧农业、

节水灌溉等现代生态农业技术为内容，开展专题培训与指导

服务，增强农民绿色生态高质量发展意识能力，推进现代农

业发展。对蔬菜林果、畜禽水产种植养殖户，开展病虫害绿

色防控、疫病防控、科学安全用药、病死畜禽处置、农药残

留限量标准要求、承诺达标合格证开具等技术培训，提高农

民农产品质量安全责任意识

（四）农民素质素养提升培训行动。以行政村为单位，

— 5 —

面向小农户、留守村民开展素质素养提升试点培训，培训时

长为半天至一天，培训内容为综合素质素养课程，有关镇确

定农民素质素养专题培训班举办试点村，全市确定农民素质

素养提升培训行动村 12 个。

（五）高素质农民培育创新示范行动。按照省级制定规

范要求开展高素质农民“师傅带徒”创新示范工作。

四、进度安排

（一）开展培训需求摸底调研(7 月中旬前)

各镇根据本镇农业主导产业发展状况，合理选择调研对

象，调研农业产业发展所面临问题、对培训的形式、内容等

方面的需求、以及意见建议，并形成调研报告，报市农业农

村局。

（二）制定实施方案（7 月中旬）

根据上级要求结合当地产业发展需求和培育指标，制定

切实可行的县级实施方案。

（三）开展培训工作（7 月下旬-11 月中旬）

科学论证、精心组织，按照高素质农民培训规范，根据

当地农业实际和农民生产、经营及服务领域需要，科学合理

设置培训课程，对学员规范管理。建立健全培训档案，及时

按照农业农村部农民教育培训信息管理系统要求录入培训

相关信息，使培训工作、档案管理规范化、制度化。11 月中

旬前，力争完成上级下达的任务。

（四）准备上级开展现场调研和线上考核（11 月中下旬）

— 6 —

开展自查，整理培训档案材料，完善农民教育信息管理

系统、“云上智农”平台等信息，以备上级开展现场调研和

线上考核。

五、组织管理

（一）加强组织领导。各镇要高度重视，精心筹划，合

理安排，加强宣传引导，严格按标准遴选学员，建立农民培

育对象库，组织学员按时参训，完成各项课程的学习及评课

工作，确保高保量完成高素质农民培训任务。

（二）严格资金使用。要严肃经费管理和培训工作纪律，

提高资金使用效益，资金主要用于培育对象的教育培训、实

践实训、创业指导和孵化、认定管理、跟踪服务、信息化手

段等支出，要确保培训资金专款专用，杜绝违纪违规问题。

（三）加强工作监管。认真落实《高素质农民培育规范》，

强化培育各环节组织管理。严格审核开班计划和培训对象，

定期督导培训进度，随机抽查培训执行情况。

（四）加强典型宣传。各镇要持续关注农民训后产业发

展，充分利用广播、电视、报刊等传统媒体以及新媒体，加

大对高素质农民培育先进人物、先进事迹的宣传报道，进一

步营造学优争先，全社会广泛关心关注和支持的高素质农民

发展氛围。

附件：2023 年滕州市高素质农民培育任务指标

— 7 —

附件

2023 年滕州市高素质农民培育任务指标

序

号
镇 任务总数

省级培训任

务数

县级培训任

务数

农民素养提升

行动村数

1 鲍沟镇 39 3 36

2 滨湖镇 43 3 40

3 柴胡店镇 19 2 17 1

4 东郭镇 49 3 46

5 大坞镇 36 3 33

6 官桥镇 28 3 25 1

7 洪绪镇 17 3 14 1

8 界河镇 29 2 27 1

9 级索镇 37 4 33 1

10 姜屯镇 36 4 32 1

11 龙阳镇 33 2 31 1

12 木石镇 20 2 18 1

13 南沙河镇 21 2 19 1

14 西岗镇 32 3 29 1

15 羊庄镇 32 2 30 1

16 张汪镇 34 2 32 1

合计 505 43 462 12